Pengajian Islam, Uiversiti Malaya, h. 7.
2
Kitab ini merupakan kitab tafsir terlengkap pertama dalam bahasa melayu. Ditulis oleh „Abd al-

Ra‟uf al-Sinkili setelah beliau pulang ke Aceh dari negeri Arab sekitar tahun 1675 M. Dicetak

pertama kali di Istanbul, Turki pada tahun 1884 M bersamaan dengan tahun 1302 H. Penerbitan

pertamanya di Istanbul merupakan hasil perjuangan pentashihnya iaitu Syeikh Ahmad al-Fathani.

Lihat : W. Mohd. Shaghir Abdullah (1991), Khazanah Karya Pusaka Asia Tenggara, Kuala

Lumpur : Khazanah Fathaniyah, c. 1, j. 1, h. 157. Syahrizal „Abbas (2008), Corak Pemikiran